
- 1 -PROVINCIA DE CASTELLÓN DE LA PLANA

AYUNTAMIENTOS

03429-2012-U
CASTELLÓN/CASTELLÓ

Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza municipal de convivencia ciudadana de Castellón de la Plana art. 26

En fecha  30 de marzo de 2012 el Ayuntamiento Pleno adoptó el siguiente acuerdo
“Visto el expediente que se está tramitando para aprobar la modificación de la Ordenanza Municipal de Convivencia Ciudadana de 

Castellón de la Plana y los siguientes, 
ANTECEDENTES:
1.-En fecha 27 de enero de 2012, el Pleno de la Corporación aprobó inicialmente la Modificación del art. 26 de la Ordenanza Municipal 

de Convivencia Ciudadana de Castellón de la Plana.
2.- El anuncio de exposición pública se insertó en el B.O.P. nº 12 de fecha 28 de enero de 2012  y en el Tablón de Anuncios de este 

Ayuntamiento a efectos de alegaciones por el plazo de 30 días, con notificación del Acuerdo a la Asociació Castelló Sense Soroll, Asocia-
ció Les Tasques y a la Asociación Provincial de Empresarios de Hostelería y Turismo de Castellón.

3.-Durante el plazo previsto legalmente se han formulado alegaciones por varios interesados y,
TENIENDO EN CUENTA QUE:
I.-Por los servicios jurídicos de la Sección de Control Urbanístico se han estudiado las alegaciones y se han emitido informes de los 

que se desprende que:
a) Alegación presentada  por la Federación de Asociaciones Ciudadanas, Consumidores y Usuarios de Castellón el día 16 de febrero 

de 2012 , en la que ponen de manifiesto que :
La Ley prohíbe consumir bebidas alcohólicas en la vía pública y fumar dentro de los locales, expresando su preocupación por la 

pérdida de clientes en los locales de la zona que también se nutren de la clientela de las tascas y se verán afectados. 
La modificación de la Ordenanza  en atención a una zona concreta, crea desigualdad con el resto de establecimientos análogos, 

debiendo hacer extensiva la posibilidad que contempla la Ordenanza  para la zona tradicional de las tacas a otras zonas donde el con-
sumo de alcohol en la vía pública es cotidiano (zona Muralla Liberal y de las Naves).

A la vista de esta alegación debe considerarse que la Ordenanza recoge la posibilidad de consumir bebidas alcohólicas en  la zona 
tradicional de las tascas, teniendo en cuenta sus características y tradición. Se trata de una situación real que no altera  el uso que hasta 
la fecha ya se  venía  realizando. 

Por otra parte ha de indicarse que la Ordenanza contempla  también la posibilidad de consumir bebidas alcohólicas, previa autoriza-
ción, en terrazas, veladores, etc., que es la forma mas usual en la zona de la Muralla Liberal.

En las distintas localizaciones que citan los alegantes se permite el consumo de bebidas en los términos de la Ordenanza y en parti-
cular terrazas de locales y veladores, siempre que cuenten con la debida autorización; advirtiéndose que la zona tradicional de las tascas, 
reviste una serie de particularidades, no sólo en el modo de utilizar el espacio público, sino por las propias condiciones aplicables, por 
ejemplo el horario es más reducido que en otras zonas, por lo que no puede decirse que la regulación municipal sea discriminatoria. 

En relación a la zona de las naves, situada entre Castellón y Almazora (antigua CN-340), ha de ponerse de manifiesto que se trata de 
una zona industrial, que alberga locales de características y aforo que nada tienen que ver con la zona tradicional de las tascas, la cual 
desde hace varias décadas es un referente de relación social y de ocio en el centro de la ciudad, por lo que no pueden tratarse igual situa-
ciones distintas, procediendo desestimar esta alegación en todos sus extremos.

b)  Alegaciones presentadas por D.  David Jiménez García; D. Enrique Fernández Gil; Dª Mª Avelina Monfort Manrique; D. Pedro Mon-
fort Monfort;Manuel Monfort Monfort, Dª Mª Pilar Lázaro Calvo y Dª Avelina Manrique Gónzalez en fecha  27 de febrero de 2012; por Dª 
Luisa Cayuela Segura; Dª Manuela del Cubo Fernández; Dª Victoria Pallares Soler; D. Pedro Macián Palos y D. Joaquín Morey Navarro, en 
nombre y representación de la Asociación Castelló Sense Soroll, en fecha 28 de febrero de 2012; por  D. Fernando Palma Lanzo; Dª Mer-
cedes Vicente Llansola; D. Alberto Martinavarro Macián; D. Joaquín Rambla Adelantado, en nombre y representación de la Comunidad 
de Propietarios Isaac Peral nº 3 y Dª Mª Lidón Sidro Ferris en fecha 29 de febrero de 2012 y  por Dª Pilar Macián Palos; Dª Rosalía Palos 
García y  Dª Amalia Domínguez Arias en fecha 1 de marzo de 2012, en la que ponen de manifiesto que :

La nueva redacción del art. 26 de la Ordenanza, vuelve a dejar sin efecto directamente, en la zona de las Tascas,  la prohibición legal 
de consumo de alcohol en la vía pública. 

Sólo cabe regular en la Ordenanza los días de fiestas patronales o locales, pero no cabe dejar sin efecto la prohibición legal respecto 
a ningún lugar concreto de la vía pública directamente en la Ordenanza. 

Los lugares donde puede autorizarse el consumo de alcohol son las terrazas y veladores de los locales, a los que la Ley de espectá-
culos, establecimientos públicos y actividades recreativas otorga ese derecho, no existiendo ninguna norma que permita autorizar el 
consumo de alcohol en espacios tradicionales o emblemáticos. 

La zona tradicional de las Tascas, ha sido declarada Zona Acústicamente Saturada, que persigue la progresiva reducción de niveles 
sonoros en el exterior, hasta alcanzar los objetivos de calidad sonora que les sean de aplicación, indicando por último que la regulación 
municipal infringe derechos fundamentales y medioambientales. 

En relación a lo expuesto debe  indicarse que no es cierto que la nueva redacción del art. 26 deja sin efecto de forma directa la prohi-
bición legal de consumo de alcohol en vía pública, dado que de forma expresa se obliga a obtener la debida autorización municipal.

	Conforme al art. 18.4.e) del Decreto Legislativo 1/2003 de 1 de abril, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley sobre Drogo-
dependencias y otros Trastornos Adictivos, la Ordenanza municipal establece los “lugares” en los que podrán otorgarse autorizaciones 
como excepción a la prohibición legal, dado que  el precepto legal dice expresamente, “salvo en los lugares de ésta que esté debida-
mente autorizado,o en días de fiestas patronales o locales,  regulados por la correspondiente ordenanza municipal”. No obstante sólo 
podrá hacerse efectiva la excepción a la prohibición legal cuando el Ayuntamiento otorgue la autorización concreta, tal y como viene a 
establecer la sentencia invocada por los alegantes que establece “...precepto legal, ya que este, no prohíbe la venta, suministro y con-
sumo de bebidas alcohólicas, en lugares en los que esté debidamente autorizado, o en días de fiestas patronales o locales regulados por 
la correspondiente ordenanza municipal”.

La Ordenanza también incluye las terrazas de locales que funcionen legalmente, como lugares donde se deja sin efecto la prohibi-
ción de consumo de bebidas alcohólicas sometidos, asimismo, a la correspondiente autorización.

El art. 18.4.e) de la norma antes mencionada, habla de “vía pública” y de “lugares”, sin distinguir si los lugares son terrazas de locales 
de ocio y recreo donde normalmente hay mesas y sillas o, son espacios debidamente autorizados que funcionan como anejos a locales 
concretos, por lo que no puede entenderse que la Ley sólo permita el consumo en terrazas de locales situados en vía pública y prohíba 
dicho consumo en espacios públicos que por su configuración funcionan como anejos a establecimientos existentes y desarrollan una 
forma tradicional de relación social y de ocio en nuestras ciudades.  

Tampoco es correcta la interpretación de los alegantes cuando se refieren a las fiestas patronales, ya que en este caso la Ley si per-
mite la previsión directa desde la Ordenanza, dado que expresamente el referido art. 18.4.e) dice: “o en días de fiestas patronales o loca-
les, regulados por la correspondiente ordenanza municipal”. Por otra parte debe significarse que la sentencia 995/2011 no anuló la 
excepción realizada por el art 26 cuando se refiere a fiestas patronales o locales y que mantiene la redacción de la ordenanza. 

En cuanto a la declaración de zona acústicamente saturada referida a la zona tradicional de las Tascas, debe indicarse que se trata de 
un régimen que contiene una serie de medidas cuya finalidad es reducir las molestias por ruidos; sin embargo el objeto de la normativa 
sobre drogodependencias que la Ordenanza tiene en cuenta es sanitario, por lo que no pueden confundirse actuaciones cuyas normas 
son distintas y protegen bienes jurídicos diferentes. 

Por último debe significarse que la regulación prevista en la Ordenanza, tiene por objeto preservar el espacio público como lugar de 
convivencia de los ciudadanos. La Ordenanza no restringe los derechos  de  los ciudadanos y al mismo tiempo arbitra la posibilidad de 
usar tal espacio como forma de relación social arraigada en nuestro país, por lo que la redacción de la Ordenanza no es contraria a los 
derechos fundamentales y a la normativa de medio ambiente, procediendo desestimar estas alegaciones. 

II.- El artículo 49 y 123-1 d) de la Ley Reguladora de las Bases de Régimen Local, atribuye al Pleno la aprobación y modificación, así 

ADMINISTRACIÓN LOCAL

BOP 49 - 24 de abril de 2012



- 2 -PROVINCIA DE CASTELLÓN DE LA PLANA

como la tramitación de las Ordenanzas Municipales, procediendo aprobar definitivamente la modificación de la Ordenanza por el Pleno.
III.- Del artículo 70-2 de la Ley Reguladora de las Bases del Régimen Local se desprende que las ordenanzas se publicarán en el Bole-

tín Oficial de la Provincia y no entrarán en vigor hasta que se haya publicado completamente su texto y haya transcurrido el plazo pre-
visto en el art. 65.2; por lo que procede la publicación íntegra de la modificación de la Ordenanza en el Boletín Oficial de la Provincia.

Por todo ello, vistos los preceptos citados y el informe de la Jefe de Sección de Control Urbanístico a propuesta del Teniente de 
Alcalde, delegado del Área de Desarrollo de la Ciudad, Sostenibilidad, Medio Ambiente, Vivienda y Servicios Urbanos y con el informe de 
la Comisión de Pleno de Desarrollo de la Ciudad, Sostenibilidad, Medio Ambiente y Vivienda, SE ACUERDA:

1.- Desestimar las alegaciones presentadas por la Federación de Asociaciones Ciudadanas, Consumidores y Usuarios de Castellón  
en fecha 16 de febrero de 2012, por D.  David Jiménez García; D. Enrique Fernández Gil; Dª Mª Avelina Monfort Manrique; D. Pedro Mon-
fort Monfort, D. Manuel Monfort Monfort; Dª Mª Pilar Lázaro Calvo y  Dª Avelina Manrique Gónzalez en fecha  27 de febrero de 2012; por 
Dª Luisa Cayuela Segura; Dª Manuela del Cubo Fernández; Dª Victoria Pallares Soler; D. Pedro Macián Palos y D. Joaquín Morey Navarro, 
en nombre y representación de la Asociació Castelló Sense Soroll, en fecha 28 de febrero de 2012; por  D. Fernando Palma Lanzo; Dª Mer-
cedes Vicente Llansola; D. Alberto Martinavarro Macián; D. Joaquín Rambla Adelantado, en nombre y representación de la Comunidad 
de Propietarios Isaac Peral nº 3 y Dª Mª Lidón Sidro Ferris en fecha 29 de febrero de 2012; por Dª Pilar Macián Palos; Dª Rosalía Palos Gar-
cía y  Dª Amalia Domínguez Arias en fecha 1 de marzo de 2012, por los motivos antes expuestos y aprobar definitivamente la modifica-
ción de la Ordenanza de Convivencia Ciudadana de Castellón de la Plana. 

2.- Comunicar el texto definitivo de la citada Ordenanza a la Administración del Estado y a la de la Comunidad Autónoma Valenciana.
3.- Publicar este acuerdo, el  contenido integro del art. 26 modificado, así como el plano denominado zona tradicional de las Tascas 

que forma parte de la Ordenanza, en el Boletín Oficial de la Provincia de Castellón una vez transcurrido el plazo de quince días a que se 
refiere el artículo 65.2 de la Ley Reguladora de las Bases del Régimen Local, a efectos de general conocimiento y entrada en vigor.”

	Por todo ello y en cumplimiento del artículo 56.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, se ha 
dado cuenta al Subdelegado de Gobierno de Castellón y a la Consellería de Presidencia de la Generalitat Valenciana en fechas 2 de abril 
de 2012 y 3 de abril de 2012, respectivamente.

Lo que se hace público a los efectos de general conocimiento y entrada en vigor, según lo previsto en el artículo 70.2 de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local.

TEXTO DE LA MODIFICACION DE LA ORDENANZA MUNICIPAL DE CONVIVENCIA CIUDADANA  DE CASTELLÓN DE LA PLANA 
APROBADO DEFINITIVAMENTE EN FECHA 30 DE MARZO DE 2012 Y PLANO DE ZONA TRADICIONAL DE LAS TASCAS.

“Art. 26, CONSUMO DE BEBIDAS ALCOHOLICAS. Queda prohibido el consumo de bebidas alcohólicas en la vía pública, salvo en 
aquellos espacios tradicionales o emblemáticos de la ciudad que se delimiten expresamente, como la zona tradicional de las Tascas y 
cuenten con la debida autorización municipal y aquellos espacios que se destinen a terrazas de locales, veladores, carpas y similares que 
funcionen legalmente y que deberán disponer de la correspondiente autorización municipal. La prohibición también quedará sin efecto 
durante las fiestas de la Magdalena, San Pedro en el Grao y fiestas de calles o barrios de la ciudad.

La zona tradicional de las Tascas comprende las calles:
Isaac Peral.
Barracas.
Plaza Santa Clara, en el ámbito grafiado en el plano que se adjunta como anexo a la Ordenanza.”
Contra el acto de aprobación definitiva se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, ante la Sala correspondiente del 

Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad Valenciana dentro del plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de la pre-
sente publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, de conformidad con lo establecido en los artículos 10.1 b) y 46 de la Ley 29/1998, de 
13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa.

En Castellón de la Plana a 24 de abril de 2012.- El Alcalde, Alfonso Bataller Vicent.- El Secretario General del Pleno, Juan Jiménez 
Hernandis.

*   *   *

Aprovació definitiva de la modificació de l’ordenança municipal de convivència ciutadana  de Castelló de la Plana. art. 26.

En data  30 de març del 2012 l’Ajuntament Ple va adoptar el següent acord
“Vist l’expedient que s’està tramitant per a aprovar la modificació de l’Ordenança Municipal de Convivència Ciutadana de Castelló 

de la Plana i els següents, 
ANTECEDENTS:
1.-En data 27 de gener del 2012, el Ple de la corporació va aprovar inicialment la Modificació de l’art. 26 de l’Ordenança Municipal de 

Convivència Ciutadana de Castelló de la Plana.
2.- L’anunci d’exposició pública es va inserir en el BOP núm. 12, de data 28 de gener del 2012  i en el Tauler d’Anuncis d’aquest Ajun-

tament a l’efecte d’al·legacions durant el termini de 30 dies, amb notificació de l’acord a l’Associació Castelló Sense Soroll, Associació 
Les Tasques i a l’Associació Provincial d’Empresaris d’Hostaleria i Turisme de Castelló.

3.-Durant el termini previst legalment s’han formulat al·legacions per diverses persones interessades i,
TENINT EN COMPTE QUE:
I.-Els serveis jurídics de la Secció de Control Urbanístic han estudiat les al·legacions i han emés informes de què es desprén que:
 a) Al·legació presentada  per la Federació d’Associacions Ciutadanes, Consumidors i Usuaris de Castelló el dia 16 de febrer del 2012 

, en la qual manifesten que:
La Llei prohibeix consumir begudes alcohòliques en la via pública i fumar dins dels locals, i expressen la seua preocupació per la 

pèrdua de clients en els locals de la zona que també es nodreixen de la clientela de les Tasques i es veuran afectats. 
La modificació de l’ordenança  en atenció a una zona concreta, crea desigualtat amb la resta d’establiments anàlegs, i s’ha de fer 

extensiva la possibilitat que preveu l’ordenança  per a la zona tradicional de les tasques a altres zones on el consum d’alcohol en la via 
pública és quotidià (zona de la Muralla Liberal i de les Naus).

A la vista d’aquesta al·legació, ha de considerar-se que l’ordenança recull la possibilitat de consumir begudes alcohòliques en  la 
zona tradicional de les Tasques, tenint en compte les seues característiques i tradició. Es tracta d’una situació real que no altera  l’ús que 
fins a la data ja es  realitzava . 

D’altra banda, ha d’indicar-se que l’ordenança preveu també la possibilitat de consumir begudes alcohòliques, amb l’autorització 
prèvia, en terrasses, vetladors, etc., que és la forma mes usual en la zona de la Muralla Liberal.

En les distintes localitzacions que citen les i els al·legants es permet el consum de begudes en els termes de l’ordenança i en particu-
lar terrasses de locals i vetladors, sempre que compten amb la deguda autorització; i s’adverteix que la zona tradicional de les Tasques, 
revist una sèrie de particularitats, no sols en la manera d’utilitzar l’espai públic, sinó per les pròpies condicions aplicables, per exemple 
l’horari és més reduït que en altres zones, per la qual cosa no pot dir-se que la regulació municipal siga discriminatòria. 

En relació a la zona de les naus, situada entre Castelló i Almassora (antiga CN-340), ha de posar-se de manifest que es tracta d’una 
zona industrial, que allotja locals de característiques i aforament que res tenen a veure amb la zona tradicional de les Tasques, la qual des 
de fa diverses dècades és un referent de relació social i d’oci en el centre de la ciutat, per la qual cosa no poden tractar-se les mateixes 
situacions distintes, i s’escau  desestimar aquesta al·legació en tots els seus extrems.

b)  Al·legacions presentades per Sr.  David Jiménez García; Sr. Enrique Fernández Gil; Sra. Mª Avelina Monfort Manrique; Sr. Pedro 
Monfort Monfort; Manuel Monfort Monfort, Sra. Mª Pilar Lázaro Calvo i Sra. Avelina Manrique Gónzalez en data  27 de febrer del 2012; per 
Sra. Luisa Cayuela Segura; Sra. Manuela del Cubo Fernández; Sra. Victoria Pallarés Soler; Sr. Pedro Macián Palos i Sr. Joaquín Morey 
Navarro, en nom i representació de l’Associació Castelló Sense Soroll, en data 28 de febrer del 2012; per  Sr. Fernando Palma Lanzo; Sra. 
Mercedes Vicente Llansola; Sr. Alberto Martinavarro Macián; Sr. Joaquín Rambla Adelantado, en nom i representació de la Comunitat de 
Propietaris Isaac Peral núm. 3 i Sra. Mª Lidón Sidro Ferris en data 29 de febrer del 2012 i per Sra. Pilar Macián Palos; Sra. Rosalía Palos 
García i Sra. Amalia Domínguez Arias en data 1 de març del 2012, en la qual manifesten que :

La nova redacció de l’art. 26 de l’ordenança, torna a deixar sense efecte directament, en la zona de les Tasques,  la prohibició legal de 
consum d’alcohol en la via pública. 

Només cal regular en l’ordenança els dies de festes patronals o locals, però no cal deixar sense efecte la prohibició legal respecte a 
cap lloc concret de la via pública directament en l’ordenança. 

Els llocs on pot autoritzar-se el consum d’alcohol són les terrasses i vetladors dels locals, als quals la Llei d’espectacles, establiments 
públics i activitats recreatives atorga aquell dret, i no existeix cap norma que permeta autoritzar el consum d’alcohol en espais tradicio-

BOP 49 - 24 de abril de 2012



- 3 -PROVINCIA DE CASTELLÓN DE LA PLANA

nals o emblemàtics. 
La zona tradicional de les Tasques ha estat declarada Zona Acústicament Saturada, que persegueix la progressiva reducció de nivells 

sonors en l’exterior, fins a assolir els objectius de qualitat sonora que se’ls apliquen, i s’indica finalment que la regulació municipal infrin-
geix drets fonamentals i mediambientals. 

En relació a allò que s’ha exposat, ha d’indicar-se  que no és cert que la nova redacció de l’art. 26 deixa sense efecte de forma directa 
la prohibició legal de consum d’alcohol en via pública, atés que de forma expressa s’obliga a obtindre la deguda autorització municipal.

	D’acord amb l’art. 18.4.e) del Decret Legislatiu 1/2003 d’1 d’abril, pel qual s’aprova el text refós de la Llei sobre Drogodependències i 
altres Trastorns Addictius, l’ordenança municipal estableix els “llocs” en els quals podran atorgar-se autoritzacions com a excepció a la 
prohibició legal, atés que  el precepte legal diu expressament, “excepte en els llocs d’aquesta que estiga degudament autoritzat,o en dies 
de festes patronals o locals,  regulats per la corresponent ordenança municipal”. No obstant això, només podrà fer-se efectiva l’excepció 
a la prohibició legal quan l’Ajuntament atorgue l’autorització concreta, tal com estableeix la sentència invocada per les persones que 
al·leguen que estableix “...Precepte legal, ja que aquest, no prohibix la venda, subministrament i consum de begudes alcohòliques, en 
llocs en què estiga degudament autoritzat, o en dies de festes patronals o locals regulats per la corresponent ordenança municipal”.

L’ordenança també inclou les terrasses de locals que funcionen legalment, com a llocs on es deixa sense efecte la prohibició de con-
sum de begudes alcohòliques sotmesos, així mateix, a la corresponent autorització.

L’art. 18.4.e) de la norma abans mencionada, parla de “via pública” i de “llocs”, sense distingir si els llocs són terrasses de locals d’oci 
i recreació on normalment hi ha taules i cadires o són espais degudament autoritzats que funcionen com a annexos de locals concrets, 
per la qual cosa no pot entendre’s que la Llei només permeta el consum en terrasses de locals situats en via pública i prohibisca 
l’esmentat consum en espais públics que per la seua configuració funcionen com annexos a establiments existents i desenvolupen una 
forma tradicional de relació social i d’oci en les nostres ciutats.  

Tampoc és correcta la interpretació de les persones que al·leguen quan es refereixen a les festes patronals, ja que en aquest cas la 
Llei sí permet la previsió directa des de l’ordenança, atés que expressament el referit art. 18.4.e) diu: “o en dies de festes patronals o 
locals, regulats per la corresponent ordenança municipal”. D’altra banda ha de significar-se que la sentència 995/2011 no va anul·lar 
l’excepció realitzada per l’art 26 quan es refereix a festes patronals o locals i que manté la redacció de l’ordenança. 

Quant a la declaració de zona acústicament saturada referida a la zona tradicional de les Tasques, ha d’indicar-se que es tracta d’un 
règim que conté una sèrie de mesures la finalitat de les quals és reduir les molèsties per sorolls; no obstant això, l’objecte de la norma-
tiva sobre drogodependències que l’ordenança té en compte és sanitari, per la qual cosa no poden confondre’s actuacions les normes de 
les quals són distintes i protegeixen béns jurídics diferents. 

Finalment, s’ha de significar que la regulació prevista en l’ordenança té com a objecte preservar l’espai públic com a lloc de convi-
vència de la ciutadania. L’ordenança no restringeix els drets de la ciutadania i alhora mateix temps arbitra la possibilitat d’usar aquest 
espai com a forma de relació social arrelada al nostre país, per la qual cosa la redacció de l’ordenança no és contrària als drets fonamen-
tals i a la normativa de medi ambient, per la qual cosa escau desestimar aquestes al·legacions. 

II.- L’article 49 i 123-1 d) de la Llei Reguladora de les Bases de Règim Local, atribueix al Ple l’aprovació i modificació, així com la tra-
mitació de les ordenances municipals, per la qual cosa escau al Ple aprovar definitivament la modificació de l’ordenança.

III.- De l’article 70-2 de la Llei Reguladora de les Bases del Règim Local es desprén que les ordenances es publicaran en el Butlletí 
Oficial de la Província i no entraran en vigor fins que s’haja publicat completament el seu text i haja transcorregut el termini previst en 
l’art. 65.2; per la qual cosa escau la publicació íntegra de la modificació de l’ordenança en el Butlletí Oficial de la Província.

Per tot això, vistos els preceptes esmentats i l’informe de la cap de Secció de Control Urbanístic a proposta del tinent d’alcalde, dele-
gat de l’Àrea de Desenvolupament de la Ciutat, Sostenibilitat, Medi Ambient, Habitatge i Serveis Urbans i amb l’informe de la Comissió 
de Ple de Desenvolupament de la Ciutat, Sostenibilitat, Medi Ambient i Habitatge, S’ACORDA:

1.- Desestimar les al·legacions presentades per la Federació d’Associacions Ciutadanes, Consumidors i Usuaris de Castelló  en data 
16 de febrer del 2012,  pel Sr.  David Jiménez García; Sr. Enrique Fernández Gil; Sra. Mª Avelina Monfort Manrique; Sr. Pedro Monfort 
Monfort, Sr. Manuel Monfort Monfort; Sra. Mª Pilar Lázaro Calvo i  Sra. Avelina Manrique Gónzalez en data  27 de febrer del 2012; per la 
Sra. Luisa Cayuela Segura; Sra. Manuela del Cubo Fernández; Sra. Victoria Pallarés Soler; Sr. Pedro Macián Palos i Sr. Joaquín Morey 
Navarro, en nom i representació de l’Associació Castelló Sense Soroll, en data 28 de febrer del 2012; per  Sr. Fernando Palma Lanzo; Sra. 
Mercedes Vicente Llansola; Sr. Alberto Martinavarro Macián; Sr. Joaquín Rambla Adelantado, en nom i representació de la Comunitat de 
Propietaris Isaac Peral núm. 3 i Sra. Mª Lidón Sidro Ferris en data 29 de febrer del 2012; per la Sra. Pilar Macián Palos; Sra. Rosalía Pals 
García i  Sra. Amalia Domínguez Arias en data 1 de març del 2012, pels motius abans exposats i aprovar definitivament la modificació de 
l’Ordenança de convivència ciutadana de Castelló de la Plana. 

2.- Comunicar el text definitiu de l’esmentada ordenança a l’Administració de l’Estat i a la de la Comunitat Autònoma Valenciana.
3.- Publicar aquest acord, el contingut integre de l’art. 26 modificat, així com el pla denominat zona tradicional de les Tasques que 

forma part de l’ordenança, en el Butlletí Oficial de la província de Castelló una vegada transcorregut el termini de quinze dies a què es 
refereix l’article 65.2 de la Llei Reguladora de les Bases del Règim Local, a l’efecte del coneixement general i l’entrada en vigor.”

Per tot això i en compliment de l’article 56.1 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de Règim Local, es dóna compte 
al subdelegat de Govern de Castelló i a la Conselleria de Presidència de la Generalitat Valenciana en dates 2 d’abril del 2012 i 3 d’abril del 
2012, respectivament.

A l’efecte del coneixement  general i entrada en vigor segons el que preveu l’article 70.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de 
les Bases de Règim Local, es publica el text íntegre de l’esmentada modificació.

TEXT DE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA MUNICIPAL DE CONVIVÈNCIA CIUTADANA  DE CASTELLÓ DE LA PLANA APROVAT 
DEFINITIVAMENT EN DATA 30 DE MARÇ DEL 2012 I PLA DE ZONA TRADICIONAL DE LES TASQUES.

“Art. 26, CONSUM DE BEGUDES ALCOHÒLIQUES. Queda prohibit el consum de begudes alcohòliques en la via pública, excepte en 
aquells espais tradicionals o emblemàtics de la ciutat que es delimiten expressament, com la zona tradicional de les Tasques i compten 
amb la deguda autorització municipal i aquells espais que es destinen a terrasses de locals, vetladors, carpes i semblants que funcionen 
legalment i que hauran de disposar de la corresponent autorització municipal. La prohibició també quedarà sense efecte durant les fes-
tes de la Magdalena, Sant Pere en el Grau i festes de carrers o barris de la ciutat.

La zona tradicional de les Tasques comprén els carrers:
Isaac Peral.
Barraques.
Plaça Santa Clara, en l’àmbit grafiat en el plànol que s’adjunta com a annex a l’ordenança.”
Contra l’esmentat text es podrà interposar recurs contenciós administratiu davant de la sala corresponent del Tribunal Superior de 

Justícia de la Comunitat Valenciana dins del termini de dos mesos comptats a partir del dia següent al de la present publicació en el But-
lletí Oficial de la Província, de conformitat amb el que estableixen els articles 10.1 b) i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, Reguladora de 
la Jurisdicció Contenciosa Administrativa.

Castelló de la Plana, 24 d’abril del 2012.- L’Alcalde, Alfonso Bataller Vicent.- El Secretari Seneral del Ple, Juan Jiménez Hernandis.

BOP 49 - 24 de abril de 2012



- 4 -PROVINCIA DE CASTELLÓN DE LA PLANA BOP 49 - 24 de abril de 2012


